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РЕЗИМЕ 

Оваа истражувачка работа ги анализира најбитните параметри поврзани со 
електричната енергија во Република Северна Македонија како што се: вкупен 
извоз и увоз на електрична енергија, вкупна потребна енергија, вкупно бруто и 
нето-производство, како и вкупна расположлива електрична енергија за финална 
потрошувачка.  

Периодот на анализа се однесува на месеците јули 2022 и јуни, јули и август 2023 
година.  

Според податоците на Државниот завод за статистика, во првото полугодие од 
2023 година, просечната цена на електричната енергија за домаќинствата во 
Република Северна Македонија изнесува 6.737 денари по KWh, што претставува 
пораст од 3.9 % во споредба со второто полугодие од 2022 година. 

Просечната цена на електричната енергија без данокот на додадена вредност за 
крајните потрошувачи, освен домаќинствата, се движи од 6.980 до 11.744 денари 
по KWh по групи на потрошувачи. 
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ВОВЕД 

Предмет на оваа истражувачка работa е анализа на најбитните параметри 
поврзани со електричната енергија како што се вкупна потрошувачка, вкупен 
извоз и увоз, вкупна потребна енергија, вкупно бруто и нето производство во 
Република Северна Македонија. Поради таа цел, во воведот ќе бидат објаснети 
главните параметри кои се опфатени со анализата. 

Финална потрошувачка на електрична енергија е енергијата наменета за 
финалните корисници. 

Бруто-производство на електрична енергија e збир од произведена 
електрична енергија од хидроцентрали и од термоцентрали. 

Нето-увозот претставува разлика помеѓу увозот и извозот на енергентите во и 
од земјата. 

Вкупно потребната енергија го претставува количеството енергија потрошена 
во државата и претставува збир од бруто-примарното производство, нето-увозoт 
и салдотo на залихи. 

Бруто-домашна потрошувачка на електрична енергија = вкупно бруто-
производство + увоз – извоз. 

Оваа истражувачка работа е изработена на сопствена иницијатива согласно 
Правилникот за вршење на надлежностите на Парламентарниот институт. 

 

I Енергија, јули 2022, јуни, јули и август 2023 година 

Според податоците на Државниот завод за статистика, во јули 2023 година, 
вкупната потрошувачка по видови енергенти изнесува: 483 722 МWh електрична 
енергија, 28.789 мил. нм3 природен гас, 335 319 тони јаглен и 99 448 тони 
нафтени продукти. Бруто-домашното производство на електрична енергија 
учествува со 96.4 % во бруто-домашната потрошувачка на електрична енергија, 
додека 95.3% од вкупната потрошувачка на јаглен се употребени за 
производство на електрична енергија. 

Согласно податоците од Државниот завод за статистика, во месец јули 2022 
година, вкупниот увоз на електрична енергија изнесувал 132 858 MWh, во јуни 
2023, 90 273 MWh, а во јули 2023, 138 850 MWh. 

Што се однесува на извозот на електрична енергија, бројките се следни: јули 
2022 – 40 099 MWh, јуни 2023 - 140 931 MWh, а во јули 2023 - 121 412 MWh. 

Вкупната потребна енергија во јули 2022, изнесувала 92 759 MWh, во јуни 2023 
- 50 658 MWh, а во јули 2023 - 17 438 MWh. 

Вкупното бруто-производство на електрична енергија во јули 2022 изнесувало 
433 237 MWh,  јуни 2023 - 479 313 MWh, а во јули 2023 - 466 284 MWh. 

Вкупното нето-производство на електрична енергија во јули 2022 изнесувало 
400 452 MWh, јуни 2023 - 450 439 MWh, а во јули 2023 - 441 888 MWh. 
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Расположлива електрична енергија за финална потрошувачка во јули 2022 
изнесувала 441 182 MWh, јуни 2023 - 355 383 MWh, а во јули - 405 372 MWh1. 

 

                                            
1 Податоците се преземени од Соопштението на Државниот завод за статистика, објавено на 25 септември 
2023 година во врска со податоците за сектор енергија.  
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Согласно податоците на Државниот завод за статистика, во август 2023 година, 
вкупната потрошувачка по видови енергенти изнесува: 468 411 МWh електрична 
енергија, 30.415 мил. нм3 природен гас, 367 100 тони јаглен и 105 725 тони 
нафтени продукти. 

Бруто-домашното производство на електрична енергија учествува со 100.0 % во 
бруто-домашната потрошувачка на електрична енергија, додека 95.9 % од 
вкупната потрошувачка на јаглен се употребени за производство на електрична 
енергија. 

Во месец август 2023 година, вкупниот увоз на електрична енергија изнесувал 
131 953 MWh. Вкупниот извоз на електрична енергија, во август 2023 изнесувал 
145 575 MWh, додека пак вкупната потребна енергија -13 622 MWh. Што се 
однесува на вкупното бруто-производство, истото во август 2023 изнесувало 
482 033 MWh, додека пак вкупното нето-производство 455 050 MWh. 
Расположливата енергија за финална потрошувачка изнесувала 388574 MWh. 
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Вкупното производство на електрична енергија во месеците јули и август 2023 е 
следново:  

 

 

 

 

Графиконот подолу дава информации за увозот, извозот, вкупното нето и бруто 
производство на електрична енергија како и финалната потрошувачка на 
електрична енергија во домаќинствата во периодот од јануари 2022 – јули 20232.  

                                            
2Електрична енергија во MWh, по месеци. Државен завод за статистика. . 
https://makstat.stat.gov.mk/PXWeb/pxweb/mk/MakStat/MakStat__Energija__MesecEnergetStatistiki/125_Ene_M
k_EEmes_ml.px/chart/chartViewLine/?rxid=46ee0f64-2992-4b45-a2d9-cb4e5f7ec5ef (пристапено на: 
16.10.2023.  

Вкупно бруто-производство на електрична енергија, 
јули 2023

Биогасни централи 

Хидроцентрали

Комбинирани централи и индустриски енергани 

Соларни електрични централи

Ветерни електрични централи

Термоцентрали 

Вкупно бруто-производство на електрична енергија, 
август 2023

Биогасни централи

Хидроцентрали

Соларни електрични централи

Ветерни електрични централи

Термоцентрали

Комбинирани централни и индустриски енергани 

https://makstat.stat.gov.mk/PXWeb/pxweb/mk/MakStat/MakStat__Energija__MesecEnergetStatistiki/125_Ene_Mk_EEmes_ml.px/chart/chartViewLine/?rxid=46ee0f64-2992-4b45-a2d9-cb4e5f7ec5ef
https://makstat.stat.gov.mk/PXWeb/pxweb/mk/MakStat/MakStat__Energija__MesecEnergetStatistiki/125_Ene_Mk_EEmes_ml.px/chart/chartViewLine/?rxid=46ee0f64-2992-4b45-a2d9-cb4e5f7ec5ef
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II Цени на електричната енергија и природниот гас во првото полугодие 
од 2023 година 

Според податоците на Државниот завод за статистика, во првото полугодие од 
2023 година, просечната цена на електричната енергија за домаќинствата во 
Република Северна Македонија изнесува 6.737 денари по KWh, што претставува 
пораст од 3.9 % во споредба со второто полугодие од 2022 година. 

Просечната цена на електричната енергија без данокот на додадена вредност 
за крајните потрошувачи, освен домаќинствата, се движи од 6.980 до 11.744 
денари по KWh по групи на потрошувачи. 

Просечната цена на природниот гас без данокот на додадена вредност за 
крајните потрошувачи, освен домаќинствата, се движи од 40.357 до 57.790 
денари по нм3 по групи на потрошувачи. 

Просечната малопродажна цена на природниот гас за домаќинствата е 69.614 
денари за nm3.3 

 

Изработила: Фросина Дониновска Сусинов 

Согласна: Фани Коровешовска Коларовска 

 

Раководител на Парламентарен институт 

_________________________________ 

Златко Атанасов 

 

                                            
 
3Цени на електричната енергија и природниот гас во првото полугодие од 2023 година. Државен завод за 
статистика https://www.stat.gov.mk/pdf/2023/4.1.23.86_mk.pdf (пристапено на: 16.10.2023). 

https://www.stat.gov.mk/pdf/2023/4.1.23.86_mk.pdf
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ЛИСТА НА ИЗВОРИ 

 

1. Електрична енергија во MWh, по месеци 
https://makstat.stat.gov.mk/PXWeb/pxweb/mk/MakStat/MakStat__Energija__
MesecEnergetStatistiki/125_Ene_Mk_EEmes_ml.px/table/tableViewLayout2/?
rxid=46ee0f64-2992-4b45-a2d9-cb4e5f7ec5ef Државен завод за статистика. 
Енергија, август 2023 година - претходни податоци 

2. Електрична енергија по MWh, по месеци 
https://makstat.stat.gov.mk/PXWeb/pxweb/mk/MakStat/MakStat__Energija__
MesecEnergetStatistiki/125_Ene_Mk_EEmes_ml.px/table/tableViewLayout2/ 
https://www.stat.gov.mk/PrikaziSoopstenie.aspx?rbrtxt=117 

3. Цени на електричната енергија и природниот гас во првото полугодие од 
2023 година. Државен завод за статистика 
https://www.stat.gov.mk/pdf/2023/4.1.23.86_mk.pdf (пристапено на: 
16.10.2023). 

 

https://makstat.stat.gov.mk/PXWeb/pxweb/mk/MakStat/MakStat__Energija__MesecEnergetStatistiki/125_Ene_Mk_EEmes_ml.px/table/tableViewLayout2/?rxid=46ee0f64-2992-4b45-a2d9-cb4e5f7ec5ef
https://makstat.stat.gov.mk/PXWeb/pxweb/mk/MakStat/MakStat__Energija__MesecEnergetStatistiki/125_Ene_Mk_EEmes_ml.px/table/tableViewLayout2/?rxid=46ee0f64-2992-4b45-a2d9-cb4e5f7ec5ef
https://makstat.stat.gov.mk/PXWeb/pxweb/mk/MakStat/MakStat__Energija__MesecEnergetStatistiki/125_Ene_Mk_EEmes_ml.px/table/tableViewLayout2/?rxid=46ee0f64-2992-4b45-a2d9-cb4e5f7ec5ef
https://makstat.stat.gov.mk/PXWeb/pxweb/mk/MakStat/MakStat__Energija__MesecEnergetStatistiki/125_Ene_Mk_EEmes_ml.px/table/tableViewLayout2/
https://makstat.stat.gov.mk/PXWeb/pxweb/mk/MakStat/MakStat__Energija__MesecEnergetStatistiki/125_Ene_Mk_EEmes_ml.px/table/tableViewLayout2/
https://www.stat.gov.mk/PrikaziSoopstenie.aspx?rbrtxt=117
https://www.stat.gov.mk/pdf/2023/4.1.23.86_mk.pdf
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